

华夏银行股份有限公司关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●交易内容：

华夏银行股份有限公司（以下简称“本公司”）董事会已审议通过《关于申请关联方日常关联交易额度的议案》，同意核定日常关联交易额度如下：

1. 首钢集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 421.4830 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 116.4830 亿元人民币。

2. 国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 561.9115 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 256.9115 亿元人民币。

3. 中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 732.2392 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 427.2392 亿元人民币。

4. 北京市基础设施投资有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 261.6002 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 150 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 111.6002 亿元人民币。

5. 云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 307.3816 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 75.70 亿元人民币（不含

关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额)，非授信类关联交易额度 231.6816 亿元人民币。

6. 华夏金融租赁有限公司 2023 年度日常关联交易额度 221.6402 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 220 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 1.6402 亿元人民币。

7. 华夏理财有限责任公司 2023 年度日常关联交易额度 874.3002 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 100 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 774.3002 亿元人民币。

● 股东大会审议

本公司与上述首钢集团有限公司及其关联企业、国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业、中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业、北京市基础设施投资有限公司及其关联企业、云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业，华夏金融租赁有限公司和华夏理财有限责任公司日常关联交易额度，均尚需提交股东大会审议。

● 回避事宜：

上述交易为关联交易，关联董事均已回避表决。

● 关联交易影响：

上述关联交易均是本公司日常业务中所发生的一般交易，有利于深化双方业务合作，促进共同发展，提升本公司经营效益，不存在损害本公司及中小股东利益的情况，对本公司正常财务状况和经营成果无重大不利影响，不影响本公司独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

本公司第八届董事会第三十二次会议于 2023 年 4 月 20 日审议并通过《关于申请关联方日常关联交易额度的议案》。

1. 同意核定首钢集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 421.4830 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度

116.4830 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 15 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事王洪军、邹立宾回避。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

2. 同意核定国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 561.9115 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 256.9115 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 16 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事马晓燕回避。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

3. 同意核定中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 732.2392 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 427.2392 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 15 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事才智伟、曾北川回避。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

4. 同意核定北京市基础设施投资有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 261.6002 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 150 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交

易额度 111.6002 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 16 票，反对 0 票，弃权 0 票。关联董事关继发回避。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

5. 同意核定云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度 307.3816 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 75.70 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 231.6816 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 17 票，反对 0 票，弃权 0 票。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

6. 同意核定华夏金融租赁有限公司 2023 年度日常关联交易额度 221.6402 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 220 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 1.6402 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 17 票，反对 0 票，弃权 0 票。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

7. 同意核定华夏理财有限责任公司 2023 年度日常关联交易额度 874.3002 亿元人民币。其中，授信类关联交易额度 100 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 774.3002 亿元人民币。授信审批具体要求及非授信类关联交易项目上限见本部分（三）内容。

表决结果：同意 17 票，反对 0 票，弃权 0 票。

该关联交易额度超过本公司最近一期经审计净资产的 5%，此项关联交易尚须提交股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股东大会上对该事项回避表决。

上述议案所涉 7 项关联交易已经董事会关联交易控制委员会审查、董事会审议通过，尚须提交股东大会批准。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

1. 与首钢集团有限公司及其关联企业关联交易

（单位：百万元人民币）

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	28,000.00	15,532.77
资产转移	转让价格	1,000.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	135.00	8.19
资产托管服务	服务费收入	0.50	0
理财服务	服务费收入	50.00	0
综合服务	服务费收入/支出	30.50	16.30
资金交易与投资	交易损益（累计）	2,280.00	0
存款	存款	7,000.00	1,647.62

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对首钢集团有限公司及其关联企业的交易额度。

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

2. 与国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业关联交易

（单位：百万元人民币）

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	28,000.00	10,947.23
资产转移	转让价格	1,500.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	190.00	36.15
资产托管服务	服务费收入	0.10	0.01
理财服务	服务费收入	50.00	0
综合服务	服务费收入/支出	6.00	0
资金交易与投资	交易损益（累计）	3,800.00	274.38

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
存款	存款	8,000.00	581.52

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业的交易额度。

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

3. 与中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业关联交易

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	28,000.00	531.92
资产转移	转让价格	2,500.00	674.91
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	203.00	16.70
资产托管服务	服务费收入	30.00	9.08
理财服务	服务费收入	50.00	0
综合服务	服务费收入/支出	34.90	10.98
资金交易与投资	交易损益(累计)	2,200.00	0.89
存款	存款	1,000.00	870.64

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业的交易额度。

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

4. 与北京市基础设施投资有限公司及其关联企业关联交易

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	12,000.00	3,129.49
资产转移	转让价格	2,000.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	60.00	0
资产托管服务	服务费收入	10.00	4.61

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
理财服务	服务费收入	50.00	0
资金交易与投资	交易损益 (累计)	1,500.00	60.00
存款	存款	7,000.00	1,254.07

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对北京市基础设施投资有限公司及其关联企业的交易额度。

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

5. 与云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业关联交易

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	7,570.00	376.86
资产转移	转让价格	2,500.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	80.00	1.06
资产托管服务	服务费收入	5.00	0.16
理财服务	服务费收入	50.00	0
综合服务	服务费收入/支出	3.50	2.97
资金交易与投资	交易损益 (累计)	1,510.00	0.12
存款	存款	23,000.00	3,929.37

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业的交易额度。

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

6. 与华夏金融租赁有限公司关联交易

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	22,000.00	6,209.74
资产转移	转让价格	500.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	115.00	22.08
综合服务	服务费收入/支出	4.00	2.73

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
资金交易与投资	交易损益 (累计)	500.00	0
存款	存款	2,500.00	0

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、业务价格等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

7. 与华夏理财有限责任公司关联交易

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	2022 年度预计上限	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额
授信类交易	授信额度	10,000.00	0
资产转移	转让价格	2,500.00	0
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	3,712.00	937.60
资产托管服务	服务费收入	550.00	130.58
综合服务	服务费收入/支出	3.00	0
资金交易与投资	交易损益 (累计)	550.00	11.32
存款	存款	2,000.00	0

部分关联交易额度预计与实际执行情况差异较大，原因是：关联交易额度是本公司基于业务发展需要和与关联方合作前景等所预估的最高额度。实际执行时，受市场活跃度、客户需求、产品销售等因素影响，业务开展较计划存在一定变化，导致部分额度的执行存在差异。

(三) 本次日常关联交易预计金额和类别

1. 与首钢集团有限公司及其关联企业关联交易

2023 年度日常关联交易额度 421.4830 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 116.4830 亿元人民币，具体如下：

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	15,532.77	30,500.00
资产转移	转让价格	0	500.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	8.19	145.00

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
资产托管服务	服务费收入	0	0.50
理财服务	服务费收入	0	50.00
综合服务	服务费收入/支出	16.30	32.80
资金交易与投资	交易价格/损益	0	1,420.00
存款	非活期存款	1,647.62	9,500.00

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对首钢集团有限公司及其关联企业的交易额度。

其中本公司与首钢集团有限公司授信额度 166.45 亿元，与首钢集团财务有限公司存款额度 35 亿元。

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到首钢集团有限公司作为行业龙头企业，规模优势明显，产品种类齐全，产品结构优秀，2021 年及 2022 年前三季度收入和盈利能力表现较好，授信期内风险可控，本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作及新增业务预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与首钢集团有限公司及其关联企业开展现券买卖业务，同时新增华夏理财有限责任公司与上述关联方开展现券交易；（2）本行强化与首钢集团有限公司及其关联企业在债券承销领域的合作；（3）本行与首钢集团有限公司及其关联企业发生理财资金投资及其他金融产品投资等业务品种与规模增加，同时新增理财资金投资关联方承销的债券；（4）本行向首钢集团有限公司及其关联企业提供理财服务、资产托管服务、代销服务、结售汇服务等；（5）本行办公用房租赁需求；（6）首钢集团有限公司及其关联企业存款业务。

2. 与国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业关联交易

2023 年度日常关联交易额度 561.9115 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 256.9115 亿元人民币，具体如下：

（单位：百万元人民币）

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	10,947.23	30,500.00

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
资产转移	转让价格	0	13,500.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	36.15	330.00
资产托管服务	服务费收入	0.01	0.10
理财服务	服务费收入	0	50.00
综合服务	服务费收入/支出	0	11.05
资金交易与投资	交易价格/损益	274.38	2,800.00
存款	非活期存款	581.52	9,000.00

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业的交易额度。

其中与国家电网有限公司授信额度 143 亿元，与英大基金管理有限公司资产转移额度 130 亿元，存款额度 20 亿元。

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到国网英大国际控股集团有限公司的资产规模、发展前景和盈利能力，以及其母公司国家电网有限公司的绝对垄断地位和巨大的财务实力，授信期内风险可控，本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作及新增业务预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业开展现券买卖业务，同时新增华夏理财有限责任公司与上述关联方开展的现券交易；（2）本行与国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业在资产托管业务、代销、债券承销等领域合作发展；（3）本行与国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业发生的理财资金投资及其他金融产品投资等业务品种与规模增加，同时新增理财资金投资关联方承销的债券；（4）本行向国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业提供理财服务；（5）国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业为本行提供的员工医疗保险等综合服务；（6）本行向国网英大国际控股集团及其关联企业提供外汇汇款、结售汇等服务；（7）国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业存款业务。

3. 与中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业关联交易

2023 年度日常关联交易额度 732.2392 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。其中，授信类关联交易额度 305 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 427.2392 亿元人民币，具体如下：

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	531.92	30,500.00
资产转移	转让价格	674.91	14,500.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	16.70	388.40
资产托管服务	服务费收入	9.08	30.00
理财服务	服务费收入	0	50.00
综合服务	服务费收入/支出	10.98	35.52
资金交易与投资	交易价格/损益	0.89	23,720.00
存款	非活期存款	870.64	4,000.00

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业的交易额度。

其中与中国人保资产管理有限公司存款额度 20 亿元，与中国人民财产保险股份有限公司存款额度 20 亿元。

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到中国人民财产保险股份有限公司行业地位突出，偿付能力充足，授信期内风险可控，本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作及新增业务预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业开展现券买卖业务，同时新增华夏理财有限责任公司与上述关联方开展的现券交易；（2）本行与中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业在资产托管、代销、撮合顾问等领域合作；（3）本行与中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业发生的理财资金投资及其他金融产品投资等业务品种与规模增加，同时新增理财资金投资关联方承销的债券；（4）本行向中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业提供理财服务；（5）中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业为本行提供的员工医疗保险、财产保险、房屋租赁等综合服务；（6）本行向中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业提供外汇汇款、结售汇等服务；（7）中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业存款业务。

4. 与北京市基础设施投资有限公司及其关联企业关联交易

2023 年度日常关联交易额度 261.6002 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。其中，授信类关联交易额度 150 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），

非授信类关联交易额度 111.6002 亿元人民币，具体如下：

（单位：百万元人民币）

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额（余额）/2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	3,129.49	15,000.00
资产转移	转让价格	0	1,500.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	0	100.00
资产托管服务	服务费收入	4.61	10.00
理财服务	服务费收入	0	50.00
综合服务	服务费收入/支出	0	0.02
资金交易与投资	交易价格/损益	60.00	2,500.00
存款	非活期存款	1,254.07	7,000.00

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对北京市基础设施投资有限公司及其关联企业的交易额度。

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到北京市基础设施投资有限公司在北京市地铁建设和运营方面的垄断地位，及政府给予的强力支持，授信期内风险可控，本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作及新增业务预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与北京市基础设施投资有限公司及其关联企业开展现券买卖业务，同时新增华夏理财有限责任公司与上述关联方开展的现券交易；（2）本行与北京基础设施投资有限公司及其关联企业在资产托管业务、代销等领域合作；（3）本行与北京市基础设施投资有限公司及其关联企业发生的理财资金投资及其他金融产品投资等业务品种与规模增加，同时新增理财资金投资关联方承销的债券；（4）本行向北京市基础设施投资有限公司及其关联企业提供理财服务；（5）本行向北京市基础设施投资有限公司及其关联企业提供外汇汇款、结售汇等服务；（6）北京市基础设施投资有限公司及其关联企业存款业务。

5. 与云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业关联交易

2023 年度日常关联交易额度 307.3816 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。其中，授信类关联交易额度 75.70 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），非授信类关联交易额度 231.6816 亿元人民币，具体如下：

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	376.86	7,570.00
资产转移	转让价格	0	4,000.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	1.06	90.00
资产托管服务	服务费收入	0.16	5.00
理财服务	服务费收入	0	50.00
综合服务	服务费收入/支出	2.97	3.16
资金交易与投资	交易价格/损益	0.12	9,020.00
存款	非活期存款	3,929.37	10,000.00

注：上述交易额度均为合并口径，包括本公司及附属机构对云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业的交易额度。

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到云南合和（集团）股份有限公司资产流动性强，偿付能力强，授信风险可控，本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作及新增业务预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业开展现券买卖业务，同时新增华夏理财有限责任公司与上述关联方开展的现券交易；（2）本行与云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业发生理财资金投资及其他金融产品投资等业务品种与规模增加，同时新增理财资金投资关联方承销的债券；（3）本行向云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业提供理财服务；（4）本行与云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业在资产托管业务、代销等领域合作；（5）本行办公用房租赁的需求；（6）本行向云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业提供外汇汇款、结售汇等服务；（7）云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业存款业务。

6. 与华夏金融租赁有限公司关联交易

2023 年度日常关联交易额度 221.6402 亿元人民币。其中，授信类关联交易授信额度 220 亿元人民币（不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额），授信有效期 1 年，自股东大会审批通过之日起生效（如本次授信有效期到期日早于 2023 年年度股东大会召开日，则授权本公司（总行）授信审批委员会可以审批延长华夏金融租赁有限公司授信类关联交易授信额度有效期至 2023 年年度股东大会召开日）；非授信类关联交易额度 1.6402 亿元人民币，有

效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。具体如下：

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	6,209.74	22,000.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	22.08	160.00
综合服务	服务费收入/支出	2.73	4.02

申请理由：

授信业务方面，主要是考虑到华夏金融租赁有限公司业务稳步增长，资产质量较好，授信期内风险可控。本公司将加大客户服务力度，积极争取提高用信率，基于以往业务合作预计本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：(1) 本行向华夏金融租赁有限公司提供信息科技服务；(2) 本行与华夏金融租赁有限公司在债券承销、撮合业务领域合作；(3) 本行向华夏金融租赁有限公司提供外汇汇款、结售汇等服务。

7. 与华夏理财有限责任公司关联交易

2023 年度日常关联交易额度 874.3002 亿元人民币。其中，授信类关联交易授信额度 100 亿元人民币(不含关联方提供的保证金存款以及质押的银行存单和国债金额)，授信有效期 1 年，自股东大会审批通过之日起生效(如本次授信有效期到期日早于 2023 年年度股东大会召开日，则授权本公司(总行)授信审批委员会可以审批延长华夏理财有限责任公司授信类关联交易授信额度有效期至 2023 年年度股东大会召开日)；非授信类关联交易额度 774.3002 亿元人民币，有效期自股东大会审批通过之日起，至 2023 年年度股东大会召开日止。具体如下：

(单位：百万元人民币)

关联交易类别	计算口径	截至 2022 年 12 月 31 日交易金额 (余额) / 2022 年 5-12 月金额	2023 年度预计上限
授信类交易	授信额度	0	10,000.00
资产转移	转让价格	0	32,000.00
财务咨询顾问服务	服务费收入/支出	937.60	2,880.00
资产托管服务	服务费收入	130.58	500.00
综合服务	服务费收入/支出	0	0.02
资金交易与投资	交易价格/损益	11.32	37,050.00
存款	非活期存款	0	5,000.00

申请理由：

授信业务方面，华夏理财有限责任公司是本公司全资子公司，执行本公司统一风险偏好，授信期内风险可控。按照监管对附属机构流动性支持的尽职类承诺，提出本次额度。

非授信业务方面，主要基于以下因素：（1）本行与华夏理财有限责任公司开展的债券买卖业务；（2）本行为华夏理财有限责任公司发行理财产品提供托管、代销、中介等服务；（3）理财资金投资于本行承销的债券，同时计算口径由承销费调整为交易价格；（4）华夏理财有限责任公司存款业务。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1. 首钢集团有限公司，注册地位于北京市石景山区，是北京国有资本运营管理有限公司的全资子公司，统一社会信用代码：911100001011200015，注册资本 287.5502 亿元，成立日期：1981 年 5 月 13 日，法定代表人张功焰。首钢集团有限公司是以钢铁业为主业，兼营采矿、机械、电子、建筑、房地产、服务业、海外贸易等跨行业、跨地区、跨所有制、跨国经营的大型企业集团。首钢集团有限公司 2021 年粗钢产量全国排名第 6，规模优势明显；公司形成了以板材为主、辅以线材等其他钢材的产品结构，并不断优化；拥有较多的国内外矿产资源；建立了较稳定的供销渠道，为其与同行业的竞争创造了有利条件。

截至 2021 年 12 月 31 日，首钢集团有限公司合并总资产 5185.61 亿元，总负债 3680.99 亿元，所有者权益 1504.62 亿元；营业收入 2714.97 亿元，净利润 37.56 亿元，经营活动现金流入量 3360.12 亿元，经营活动产生的现金流量净额 340.33 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，合并总资产 5343.58 亿元，总负债 3655.29 亿元，所有者权益 1688.29 亿元；资产负债率 68.41%，实现营业收入 1885.98 亿元，净利润 21.32 亿元；经营活动现金流入量 2344.45 亿元，经营活动产生的现金流量净额 166.56 亿元。

2. 首钢集团财务有限公司，注册地位于北京市石景山区，首钢集团有限公司持有 80% 股权，北京首钢建设投资有限公司持有 20% 股权，统一社会信用代码：911100003513170770，注册资本：100 亿元，成立日期：2015 年 7 月 21 日，法定代表人邹立宾。经营范围为对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；

办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券。

截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 569.87 亿元，总负债 457.85 亿元，净资产 112.02 亿元，资产负债率 80.34%；2021 年营业收入 12.67 亿元，净利润 4.78 亿元。

截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 577.93 亿元，总负债 463.70 亿元，净资产 114.23 亿元，资产负债率 80.24%；营业收入 10.01 亿元，净利润 3.70 亿元。

3. 国网英大国际控股集团有限公司，注册地位于北京市东城区，是国家电网有限公司的全资子公司，统一社会信用代码：91110000710935089N，注册资本：199 亿元，成立日期：2007 年 10 月 18 日，法定代表人杨东伟。国网英大国际控股集团有限公司经营范围包括投资与资产经营管理，资产托管，为企业重组、并购、战略配售、创业投资提供服务，投资咨询，投资顾问等，业务范围涵盖银行、保险、资产管理等。

截至 2021 年 12 月 31 日，国网英大国际控股集团有限公司合并总资产 4090.63 亿元，总负债 2269.28 亿元，所有者权益 1821.35 亿元；营业收入 421.51 亿元，净利润 129.01 亿元；经营活动现金流入量 577.03 亿元，经营活动产生的现金流量净额 152.24 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，合并总资产 4522.97 亿元，总负债 2682.99 亿元，所有者权益 1839.98 亿元，资产负债率 59.32%，实现营业收入 342.33 亿元，净利润 28.73 亿元，经营活动产生的现金流量净额 150.78 亿元。

4. 国家电网有限公司，注册地位于北京市西城区，由国务院国有资产监督管理委员会直接持有 100% 股权，统一社会信用代码：9111000071093123XX，注册资本：8295 亿元，成立日期：2003 年 5 月 13 日，法定代表人辛保安。国家电网有限公司主要从事电网建设和运营，经营区域覆盖中国 26 个省、自治区和直辖市，供电范围覆盖中国国土面积的 88%，供电人口超过 11 亿。

截至 2021 年 12 月 31 日，国家电网有限公司合并总资产 46715 亿元，总负债 26154 亿元；营业收入 29711 亿元，净利润 503 亿元，经营活动现金净流量 4181 亿元。

5. 英大基金管理有限公司，注册地位于北京市朝阳区，国网英大国际控股

集团有限公司持有 100%股权，统一社会信用代码：91110000051360591X，注册资本：11.46 亿元，成立日期：2012 年 8 月 17 日，法人代表人范育晖。经营范围包括基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 12.08 亿元，总负债 0.50 亿元，净资产 11.58 亿元，资产负债率 4.10%；2021 年营业收入 2.03 亿元，净利润 0.74 亿元。

截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 12.77 亿元，总负债 0.77 亿元，净资产 12 亿元，资产负债率 6.01%；营业收入 1.59 亿元，净利润 0.42 亿元。

6. 中国人民财产保险股份有限公司，注册地位于北京市朝阳区。该公司的控股股东为中国人民保险集团股份有限公司，持股比例为 68.98%，统一社会信用代码：91100000710931483R，注册资本：222.4277 亿元，成立日期：2003 年 7 月 7 日，法定代表人于泽。中国人民财产保险股份有限公司主要开展财产损失保险、责任保险、信用保险、意外伤害保险、短期健康保险、保证保险等人民币或外币保险业务；与上述业务相关的再保险业务；各类财产保险、意外伤害保险、短期健康保险及其再保险的服务与咨询业务；代理保险机构办理有关业务；国家法律法规允许的投资和资金运用业务；国家法律法规规定的或国家保险监管机构批准的其他业务。中国人民财产保险股份有限公司是“世界 500 强”中国人民保险集团股份有限公司（PICC）的核心成员和标志性主业，是国内历史悠久、业务规模大、综合实力强的大型国有财产保险公司，保费规模居全球财险市场前列。

截至 2021 年 12 月 31 日，中国人民财产保险股份有限公司合并总资产 6821.73 亿元，总负债 4767.62 亿元，所有者权益 2054.11 亿元；总保费收入 4495.33 亿元，净利润 225.86 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，合并总资产 7565.72 亿元，总负债 5478.45 亿元，所有者权益 2087.27 亿元；实现总保费收入 3818.89 亿元，净利润 259.48 亿元。2022 年 9 月末综合偿付能力充足率 237.87%，长期处于行业较好水平。

7. 中国人保资产管理有限公司，注册地位于上海市自由贸易实验区，中国人民保险集团股份有限公司持有 100% 股权，统一社会信用代码：913100007109314916，注册资本 12.98 亿元，成立日期：2003 年 7 月 16 日，法定代表人曾北川。经营范围为管理运用自有资金，受托或委托资产管理业务，与资产管理业务相关的咨询业务，公开募集证券投资基金管理业务，国家法律法规

允许的其他资产管理业务。

截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 39.75 亿元，总负债 14.4 亿元，净资产 25.35 亿元，资产负债率 36.23%；2021 年营业收入 12.74 亿元，净利润 4.13 亿元。

截至 2022 年 9 月 30 日，总资产 43.35 亿元，总负债 16.23 亿元，净资产 27.12 亿元，资产负债率 37.44%；营业收入 10.09 亿元，净利润 3.17 亿元。

8. 北京市基础设施投资有限公司，注册地位于北京市朝阳区，由北京市人民政府出资并依法设立的国有独资公司，北京市人民政府授权北京市国有资产监督管理委员会对北京市基础设施投资有限公司依法履行出资人职责，统一社会信用代码：911100001011241849，注册资本：1731.5947 亿元，成立日期：1981 年 2 月 10 日，法定代表人张燕友。北京市基础设施投资有限公司经营范围包括制造地铁车辆、地铁设备；授权内国有资产的经营管理、投资及投资管理、地铁新线的规划与建设；地铁已建成线路的运营管理；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；地铁车辆的设计、修理；地铁设备的设计、安装；工程监理；物业管理；房地产开发；地铁广告设计及制作。

截至 2021 年 12 月 31 日，北京市基础设施投资有限公司合并总资产 7804.35 亿元，总负债 5116.86 亿元，所有者权益 2687.49 亿元；营业收入 169.63 亿元，净利润 26.46 亿元，经营活动现金流入量 401.92 亿元，经营活动产生的现金流量净额-110.46 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，合并总资产 8197.98 亿元，总负债 5386.18 亿元，所有者权益 2811.80 亿元，资产负债率 65.7%；实现营业收入 85.10 亿元，净利润 17.61 亿元，经营活动现金流入量 467.53 亿元，经营活动产生的现金流量净额 118.25 亿元。

9. 云南合和（集团）股份有限公司，注册地位于云南省玉溪市，红塔烟草（集团）有限责任公司、红云红河烟草（集团）有限责任公司、云南中烟工业有限责任公司分别持股 75%、13%、12%，统一社会信用代码：915300003253027445，注册资本：60 亿元，成立日期：2014 年 12 月 31 日，法定代表人毕凤林。云南合和（集团）股份有限公司负责云南省卷烟工业系统所属非烟多元化企业及股权的经营管理，核心业务包括金融（证券、银行）资产、酒店地产、基础产业、配套产业四大业务板块。

截至 2021 年 12 月 31 日，云南合和（集团）股份有限公司合并总资产为 2770.11 亿元，总负债 1660.65 亿元，所有者权益 1109.46 亿元；营业收入 140.16 亿元，净利润 63.15 亿元，经营活动现金流入量 316.67 亿元，经营活动产生的现金流量净额 22.59 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，合并总资产 2703.67 亿元，总负债 1645.73 亿元，所有者权益 1057.94 亿元，资产负债率 60.87%；实现营业收入 75.91 亿元，净利润 21.51 亿元。

10. 华夏金融租赁有限公司，注册地位于云南省昆明市，本公司持有 82% 股权，昆明产业开发投资有限责任公司持有 18% 股权，统一社会信用代码：91530100067126820B，注册资本：100 亿元，成立日期：2013 年 4 月 28 日，法定代表人黎清。华夏金融租赁有限公司经营范围包括：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东 3 个月（含）以上定期存款；同业拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；中国银监会批准的其他业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2021 年 12 月 31 日，华夏金融租赁有限公司总资产为 1294.05 亿元，所有者权益为 128.97 亿元；营业收入为 46.34 亿元，净利润为 20.05 亿元。截至 2022 年 9 月末，总资产 1322.62 亿元，所有者权益 148.91 亿元；实现营业收入 33.00 亿元，净利润 19.97 亿元。

11. 华夏理财有限责任公司，成立于 2020 年 9 月，注册地位于北京市通州区，是本公司全资子公司，统一社会信用代码：91110112MA01W0D05P，注册资本：30 亿元，成立日期：2020 年 9 月 17 日，法定代表人李岷。华夏理财有限责任公司经营范围包括：面向不特定社会公众公开发行理财产品，对受托的投资者财产进行投资和管理；面向合格投资者非公开发行理财产品，对受托的投资者财产进行投资和管理；理财顾问和咨询服务；经银保监会批准的其他业务。

截至 2021 年 12 月 31 日，华夏理财有限责任公司资产总额 34.75 亿元，所有者权益总额 33.37 亿元，实现营业收入 6.61 亿元，净利润 2.95 亿元。截至 2022 年 9 月 30 日，华夏理财有限责任公司资产总额 42.75 亿元，所有者权益总额 41.1 亿元，实现营业收入 12.83 亿元，净利润 7.68 亿元。

（二）与上市公司的关联关系

关联方名称	与上市公司的关系	认定依据
首钢集团有限公司	持有本公司 5%以上股份的股东、本公司的主要股东	《上海证券交易所股票上市规则》 《银行保险机构关联交易管理办法》 《商业银行股权管理暂行办法》等
首钢集团财务有限公司	本公司主要股东控制的法人	
国网英大国际控股集团有限公司	持有本公司 5%以上股份的股东、本公司的主要股东	
国家电网有限公司	本公司主要股东的控股股东	
英大基金管理有限公司	本公司主要股东控制的法人	
中国人民财产保险股份有限公司	持有本公司 5%以上股份的股东、本公司的主要股东	
中国人保资产管理有限公司	本公司主要股东的控股股东控制的法人	
北京市基础设施投资有限公司	持有本公司 5%以上股份的股东、本公司的主要股东	
云南合和（集团）股份有限公司	本公司的主要股东	《银行保险机构关联交易管理办法》 《商业银行股权管理暂行办法》等
华夏金融租赁有限公司	本公司控制的法人	
华夏理财有限责任公司		

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

本公司关联交易均严格遵守监管规定和本公司相关制度进行，相关交易均正常履约。授信业务均正常还款，五级分类均属正常类。

三、关联交易的主要内容和定价政策

本公司与关联方的关联交易均属于本公司日常业务经营中的一般交易，遵循商业原则，以不优于对独立第三方同类交易的条件进行。其中，授信类关联交易，根据本公司授信业务定价管理规定，并结合关联方客户的评级和风险情况确定相应价格。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

上述关联交易均是本公司日常业务中所发生的一般交易，有利于深化双方业务合作，促进共同发展，提升本公司经营效益，不存在损害本公司及中小股东利益的情况，对本公司正常财务状况和经营成果无重大不利影响，不影响本公司独立性。

五、独立董事的独立意见

本公司独立董事对上述关联交易事前予以认可，签署了事前认可声明，并发表了独立意见如下：

《关于申请关联方日常关联交易额度的议案》已履行董事会关联交易控制委员会审查、董事会审议程序，相关关联董事已回避表决；本次核定首钢集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度人民币 421.4830 亿元事项、核定国网英大国际控股集团有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易额度人民币 561.9115 亿元事项、核定中国人民财产保险股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易总额度人民币 732.2392 亿元事项、核定北京市基础设施投资有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易总额度人民币 261.6002 亿元事项、核定云南合和（集团）股份有限公司及其关联企业 2023 年度日常关联交易总额度人民币 307.3816 亿元事项、核定华夏金融租赁有限公司 2023 年度日常关联交易总额度人民币 221.6402 亿元事项及核定华夏理财有限责任公司 2023 年度日常关联交易总额度人民币 874.3002 亿元事项，均符合中国银行保险监督管理委员会、中国证券监督管理委员会和上海证券交易所等部门的监管要求，符合《华夏银行股份有限公司章程》《华夏银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他内部制度的相关规定；议案中关联交易均是本公司日常业务中所发生的一般交易，遵循一般商业公允原则，有利于提升本公司经营效益，不存在损害本公司及中小股东利益的情况，对本公司正常财务状况和经营成果无重大不利影响，不影响本公司独立性。

六、备查文件

1. 董事会关联交易控制委员会决议
2. 董事会决议
3. 经独立董事事前认可的声明
4. 经独立董事签字确认的独立董事意见

特此公告。

华夏银行股份有限公司董事会

2023 年 4 月 22 日